C Â M A R A D O S D E P U T A D O S C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

                            COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº                       , DE 2024

(Do Sr. CAPITÃO ALDEN)

Requeiro, nos termos do Regimento

Interno desta Casa, a aprovação de uma Moção

de Aplausos ao Excelentíssimo Ministro do

Supremo Tribunal Federal, Dr. André Mendonça,

pelo seu firme posicionamento em resposta à fala

do também Ministro Gilmar Mendes, que durante

entrevista concedida ao Estúdio i da última

segunda-feira, no dia 11/03/2024, afirmou existir

uma narcomilícia pertencente a “redes

evangélicas” na cidade do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Regimento Interno, a aprovação de uma Moção

de Aplausos ao Excelentíssimo Ministro do Supremo Tribunal Federal, Dr. André

Mendonça, pelo seu firme posicionamento em resposta à fala do também Ministro

Gilmar Mendes, que durante entrevista concedida ao Estúdio i da última segunda-

feira, no dia 11/03/2024, afirmou existir uma narcomilícia pertencente a “redes

evangélicas” na cidade do Rio de Janeiro.

                                JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento de Moção de Aplausos visa reconhecer e

enaltecer a corajosa e determinada postura do Excelentíssimo Ministro do Supremo

Tribunal Federal, Dr. André Mendonça, em resposta às declarações do Ministro

Gilmar Mendes durante entrevista concedida ao Estúdio i na última segunda-feira

11/03/2024, onde afirmou a existência de uma suposta "narcomilícia evangélica". *C
D2

43
62

44
49

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243624449400

RE
Q

 n
.4

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

4
18

:4
5:

00
.8

13
 -

CD
H

M
IR

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

É importante ressaltar que esse tipo de afirmação promove estereótipos

e preconceitos contra a comunidade evangélica de forma injusta e generalizada,

visto que, as Igrejas, de forma geral, desempenham um papel muito importante na

prevenção e no combate ao crime, bem como na promoção de obras sociais nas

comunidades e periferias do nosso país.

Portanto é louvável a postura do Ministro André Mendonça ao repudiar

de maneira contundente qualquer generalização ou estigmatização direcionada à

comunidade evangélica. Sua nota pública foi não apenas um ato de defesa dos

direitos fundamentais, mas também um exemplo de respeito à diversidade religiosa

e de promoção do diálogo construtivo em nossa sociedade.

Tais afirmações, vinda de uma autoridade pública, carregam o peso de

influenciar negativamente a percepção pública sobre a comunidade evangelica,

além de potencialmente marginalizar e estigmatizar os cristãos do nosso País.

Pelas razões esboçadas, em nome do respeito aos princípios

democráticos e da defesa dos direitos fundamentais, solicito que seja aprovada esta

Moção de Aplausos em homenagem a postura exemplar do Excelentíssimo Ministro

André Mendonça.

                    Sala das Comissões, em           de                              de 2024.

Deputado CAPITÃO ALDEN

*C

D2
43
62

44
49

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243624449400

RE
Q

 n
.4

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

4
18

:4
5:

00
.8

13
 -

CD
H

M
IR